1. Tam Giáo Đạo: Thuật ngữ riêng của Cao Đài. Tam Giáo Đạo có phạm vi rộng hơn Tam Giáo (Nho, Phật, Lão). Theo “Lịch trình hành đạo” do Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt thừa chỉ định của Tam Giáo Tòa ân ban cho Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý trong đàn cơ tại Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, Tuất thời, 15-4 Bính Ngọ (03-6-1966) thì Tam Giáo Đạo bao gồm Thánh Đạo, Tiên Đạo, và Phật Đạo. Cũng theo lời dạy của Đức Lê Đại Tiên, Thánh Đạo (gồm chung Thiên Chúa Giáo, Tin Lành, Hồi Giáo) là yêu cầu đòi hỏi cấp Phó Ban phải “thông suốt”; Tiên Đạo là yêu cầu đòi hỏi cấp Trưởng Ban “phải thông hiểu tột lý”; Phật Đạo (gồm có Bà La Môn Giáo, Thích Ca Giáo, Pythagore Giáo), là yêu cầu đòi hỏi cấp Vụ Trưởng phải “nghiên cứu và tìm hiểu”.

2. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Chí Thiện Đàn, 27-8 Nhâm Tý (04-10-1972).

“Nho Tông Chuyển Thế” là thuật ngữ dành cho những người có sứ mạng trong Đại Đạo, đem tinh thần Nho tông đến với cuộc đời để thức tỉnh người đời, với hy vọng người đời sẽ giác ngộ được chân lý, tự mình chuyển hóa tâm phàm thành tâm Thánh khiến đời loạn sẽ trở nên trị, cũng là để chuẩn bị cho thời Thượng ngươn Thánh đức ngày mai.

Tu thân là sửa mình từ dở hóa hay, từ phàm nhân hóa thành Thánh nhân, là một quá trình xảy ra liên tục trong suốt cuộc đời.

Sách Trung Dung có câu:

“Thiên mệnh chi vị tính, suất tính chi vị đạo, tu đạo chi vị giáo”:

Trời ban cho mỗi người có một Thiên tánh, một Minh Đức,

9. Đức Đông Phương Chưởng Quán, Vĩnh Nguyên Tự, 01-10 Quý Sửu (26-10-1973).

hay một Tiểu Linh Quang tròn lành như vầng trăng, tròn đầy và sáng rõ dưới đáy hồ tâm trong suốt phẳng lặng. Chỉ khi nào tâm ta thanh tịnh như mặt nước hồ thu, trong suốt phẳng lặng, thì ánh trăng kia mới tròn đầy và sáng rõ.

Đến đây Minh Đức đã hoàn toàn hiển lộ và dĩ nhiên là có đủ quyền pháp để Tân Dân.

*“Tánh thiên mạng người người có đủ,
Vốn thuần chơn, thường trụ, thường minh,
Cho hay chơn tánh có tình*

10. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15-10 Giáp Dần (28-11-1974).

*Tình duyên ngoại vật vô minh phủ mờ,
Suất được Tánh tri cơ thấy Đạo,
Tu Đạo nương lấy giáo làm nhân,
Rõ phương xuất hóa nhập thần,
Con đường Minh Đức, Tân Dân trọn lành.”¹¹*

Đó chính là bậc Thánh nhân, dự phần vào công cuộc hóa dục của Trời Đất. Sách Trung Dung đã nói tới điều đó:

Sự tự do này chỉ tồn tại trong xã hội ổn định chứ không phải ở đất nước của tranh cãi và vô chính phủ.

Tại Singapore, nếu nước tiểu dương tính, anh ta phải đi cai nghiện ngay. Ở Mỹ, anh làm vậy thì lại bị coi là xâm phạm quyền

12. Đức Cao Triều Phát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15-7 Giáp Dần (01-9-1974).

tự do cá nhân và bị kiện ngay tức khắc. Quyền cá nhân ở Mỹ được coi là bất khả xâm phạm. Nhưng chẳng ai quan tâm khi quân đội Mỹ bắt Tổng thống của một nước khác rồi đưa đến Florida và ném ông ta vào tù. Tôi chẳng thể nào hiểu được.

Con người cần những ý thức đạo đức nhất định về đúng và sai.

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 29-12 Bính Ngọ (08-02-1967), Đức Cao Triều Phát nhắc lại lời tiên tri của Đức Chí Tôn:

- Trong Phổ Cáo Chúng Sanh (1926): “Ngày kia sẽ có một nước nhỏ nhen trong vạn quốc mà đặng làm chủ nền Chơn đạo Ta.”
- Trong Thánh Ngôn Sưu Tập I (Nguyễn Văn Hồng), số 29, đàn ngày 21-8 Bính Dần (27-9-1926): “Trong mỗi đạo Thầy đã lập thì hằng nói tiên tri rằng: Ngày kia có một nước đương trong vòng nô lệ, vì Ta mà làm chủ non loại. Các con hiểu à!”

trình đó có thể được rút ngắn chỉ trong một kiếp người, tùy theo định lực và sự tiến tu của hành giả.

Xã hội Cao Đài sẽ là cánh đồng mẫu, để những hạt lúa giống Cao Đài sẽ được ươm mầm trên khắp thế giới. Hòa bình cho nhân loại sẽ đến không xa.

14. Đức Cao Triều Phát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 11-02 nhuận Ất Sửu (31-3-1985).